
 

____________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

____________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE   n.  DPH002/182        del    07 giugno 2023 
 

DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO  DPH 

SERVIZIO: POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE  DPH002 

UFFICIO: 
PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI  

ED IMPIANTISTICA SPORTIVA  

 

OGGETTO: L.R. 1 febbraio 2023, n. 6 – art. 26. “Disposizioni per il sostegno e la promozione dell'attività 

sportiva”. DGR n. 122 del 06.03.2023. Determinazione n. DPH002/087 del 09.03.2023: Bando per la con-

cessione di contributi, in conto capitale, a favore di Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, per 

il completamento degli impianti sportivi e per fronteggiare esclusivamente l'aumento dei costi delle materie 

prime. Approvazione elenchi e impegno di spesa. 

    

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la L.R. 1 febbraio 2023, n. 6, pubblicata sul BURAT Ordinario n. 5 del 01.02.2023, recante 

“Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025 della Regione 

Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2023)”, che, all’art. 26, rubricato “Disposizioni per il sostegno e la 

promozione dell'attività sportiva”, dispone quanto segue: 

1. Per l'esercizio 2023 ai Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti e' riconosciuto un contributo 

straordinario in conto capitale finalizzato al completamento degli impianti sportivi i cui lavori siano stati 

affidati entro il 31 dicembre 2022. 

2. Il contributo di cui al comma 1 e' concesso a condizione che l'impianto sia realizzato dal Comune tramite 

contrazione di un mutuo o comunque mediante l'utilizzazione di risorse proprie dell'Ente ed e' finalizzato a 

fronteggiare esclusivamente l'aumento dei costi delle materie prime. 

3. Il contributo e' concesso nei limiti del 40 per cento dell'importo di affidamento dei lavori e fino ad un 

ammontare massimo di euro 40.000,00. 

4. Alla concessione del contributo provvede il Dipartimento Sviluppo Economico- Turismo, competente in 

materia di sport. Il contributo deve essere richiesto entro il 30 marzo 2023. 

5. Per il finanziamento del contributo straordinario e' istituito apposito capitolo di spesa nell'ambito di 

Missione 06, Programma 01, Titolo 2, con una dotazione finanziaria per l'esercizio 2023 di euro 120.000,00; 

 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 122 del 06.03.2023, concernente individuazione di ulteriori criteri e modalità 

per la concessione dei contributi di cui all’art. 26 della L.R. 6/2023, con approvazione di apposito atto di 

indirizzo, autorizzando lo scrivente Servizio Politiche Turistiche e Sportive – DPH002 a darne attuazione, 

redigendo e pubblicando il relativo Bando e curandone ogni altro adempimento consequenziale; 

 

DATO ATTO che: 

- con determinazione n. DPH002/087 del 09.03.2023, pubblicata sul BURAT ordinario n. 12 del 

22.03.2023, è stato approvato il Bando per la concessione dei contributi di cui alla la L.R. 1 febbraio 2023, 

n. 6, art. 26;  

- a valere sul Bando in parola sono pervenute, entro il termine di scadenza (30.03.2023), n. 4 domande di 

contributo come di seguito riportato, in ordine di arrivo: 

1 - Comune di Prata D’Ansidonia, nota pec n. 738 del 30.3.2023; 



2 - Comune di Tollo, nota pec n. 2271 del 30.03.2023; 

3 - Comune di Fossa, nota pec n. 1257 del 30.03.2023; 

4 - Comune di Fossa, nota pec n. 1258 del 30.03.2023; 

- non sono pervenute ulteriori domande oltre il suddetto termine di scadenza; 

- con determinazione n. DPH002/131 del 21.04.2023, ai sensi dell’art. 5 del Bando, è stata istituita la 

Commissione esaminatrice delle domande pervenute; 

- a conclusione dell’esame e della valutazione delle domande pervenute, la Commissione ha redatto 

l’”elenco delle domande escluse” e l’”elenco delle domande ammesse a contributo”, elenchi acquisiti agli 

atti, unitamente al verbale n. “1” del 03.05.2023 e al verbale n. “2” del 30.05.2023; 

 

CONSIDERATO, che: 

- ai soggetti le cui domande risultano escluse, con note pec del 15.05.2023 sono stati comunicati i motivi 

di non ammissione a valutazione delle stesse, assegnando 10 giorni per presentare eventuali osservazioni in 

merito; 

- non sono pervenute agli atti del Servizio osservazioni da parte dei soggetti interessati; 

- come riportato nell’”elenco delle domande ammesse a contributo”, risulta un unico soggetto beneficiario, 

per un importo di € 7.355,05, individuato nel Comune di Tollo per l’intervento denominato “miglioramento 

e messa a norma dei servizi di supporto per l'attività sportiva e per il pubblico del campo da calcio G. Di 

Pillo di Tollo - primo lotto funzionale”; 

 

RITENUTO, pertanto, in attuazione del Bando in oggetto, di poter procedere all’approvazione dell’”elenco 

delle domande escluse” e dell’”elenco delle domande ammesse a contributo”, come redatti e trasmessi dalla 

competente Commissione di valutazione, rispettivamente allegati “A” e “B” al presente provvedimento quali 

parti integranti e sostanziali dello stesso; 

 

DATO ATTO, che, sul capitolo 92322.4 – PdC 2.03.01.02.003 del Bilancio regionale, denominato 

“contributo straordinario comuni inferiori a 5000 abitanti per completamento impianti sportivi”, per le 

finalità in oggetto, risulta la prenotazione di impegno di spesa, n. 153/2023, per € 8.000,00, giusta 

determinazione n. DPH002/087/2023, come modificata con determinazione n. DPH002/157 del 23.05.2023; 

 

VISTA la L.R. 12 gennaio 2018, n. 2;  

 

VISTE le LL.RR.  

- n. 77 del 14.09.1999 e ss.mm.ii. riguardante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”; 

- n. 3 del 25.03.2002 e ss.mm.ii., recante norme sulla contabilità regionale; 

 

ACCERTATA, pertanto, in relazione alle predette disposizioni, la propria competenza ad adottare il 

presente provvedimento; 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di approvare, in attuazione del Bando in oggetto, l’”elenco delle domande escluse” e l’”elenco delle 

domande ammesse a contributo”, come redatte e trasmesse dalla Commissione di valutazione, 

rispettivamente allegati “A” e “B” al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali;  

2. di convertire la prenotazione dell’impegno di spesa, n. 153/2023, presente sul capitolo 92322.4 – PdC 

2.03.01.02.003 del corrente esercizio finanziario del Bilancio regionale, denominato “contributo 

straordinario comuni inferiori a 5000 abitanti per completamento impianti sportivi”, disposta con 

determinazione n. DPH002/087/2023, come modificata con determinazione n. DPH002/157 del 

23.05.2023 e di disporre l’impegno di spesa della somma di € 7.355,05, con esigibilità entro il 31.12.2023, 

a favore del Comune di Tollo per l’intervento denominato “miglioramento e messa a norma dei servizi di 

supporto per l'attività sportiva e per il pubblico del campo da calcio G. Di Pillo di Tollo - primo lotto 

funzionale” - CUP: F38H20000220004; 



3. di rinviare a successivi provvedimenti l'erogazione del contributo concesso, a presentazione da parte del 

soggetto beneficiario della prescritta documentazione; 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dei relativi allegati “A” e “B” sul BURAT; 

5. di disporre, altresì, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente 

determinazione dirigenziale sul sito web della Giunta regionale – Sezione “Trasparenza, valutazione e 

merito 

6. di inviare copia del presente provvedimento: 

- al Servizio Bilancio – Ragioneria della Regione Abruzzo; 

- al Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo ai sensi dell'art. 24, comma 2, lett. h1), della L.R. n. 

77/1999  
==================================================================================

  
 L’Estensore        Il Responsabile dell’Ufficio 
      arch. Antonio Buccella                  arch. Diana Melfi 

 

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

dott. Carlo Tereo de Landerset 
(firmato digitalmente) 

 


		2023-06-07T11:36:31+0200
	CARLO TEREO DE LANDERSET




